
 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 

CF 80209930587 P.IVA 02133771002 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585902  F (+39) 06 44585250  

amministrazione@dima.uniroma1.it 

http://www.dima.uniroma1.it  

 
Prot. n. 2531/2018 Rep. 92/2018 del 17-12-18 

 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI CONCORSUALI 

PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO 
DETERMINATO - TIPOLOGIA A - SC 09/A1 - SSD ING-IND/03 

 
 

IL DIRETTORE 
 
   
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 

D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 
• Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 – T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010, e successive modificazioni, ed in particolare 

l’art. 24; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001; 
• Visti il D.M. n. 242 del 24.05.2011 ed il D.M. n. 243 del 25.05.2011; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo 

determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 del 11.10.2017; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 289/2017 del 18.07.2017 nella 

quale la posizione di RTD-A è stata direttamente assegnata dal C.d.A. al 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 

• Visto il bando prot. n. 326/2018 Rep. n. 26/2018 pubblicato in data 27.02.2018 
(Gazzetta Ufficiale n. 17 del 27.02.2018) per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato di tipologia A, SC 09/A1 - SSD ING-IND/03 Responsabile 
Scientifico Prof. Guido De Matteis; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.06.2018 con la quale sono 
stati approvati i nominativi dei docenti proposti in qualità di membri effettivi e 
supplenti della Commissione giudicatrice; 

• Vista la Disposizione Direttoriale prot. n. 1429/2018 Rep. n. 72/2018 del 10-07-18 
con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

• Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice nei giorni 22 ottobre, 9 
novembre e 7 dicembre 2018; 

• Vista la regolarità della procedura concorsuale; 
 

DISPONE 

 
L’approvazione degli atti del concorso per il reclutamento di n. 1 ricercatore con rapporto di 
lavoro a tempo determinato di tipologia A con regime di impegno a tempo pieno per svolgere 
attività di ricerca, della durata di anni 3 eventualmente prorogabile di ulteriori anni 2, per 
l’esecuzione del programma di ricerca dal titolo “Studio della guida navigazione e controllo di 
lanciatori con definizione della traiettoria ottimale di ascesa in orbita / Guidance, navigation 
and control of a launch vehicle and search for the optimal ascent trajectory”  Settore 
Concorsuale 09/A1 “Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e Navale”, Settore Scientifico 
Disciplinare ING-IND/03 “Meccanica del volo”, presso il Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Aerospaziale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

1. Dott. Alessandro ZAVOLI 
2. Dott. Emiliano ORTORE 

 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione di 
cui sopra, il Dott. Alessandro Zavoli è dichiarato vincitore. 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web della “Sapienza Università di Roma” e del Dipartimento, nonché 
con l’affissione all’albo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

F.to Il Direttore  
Prof. Paolo Gaudenzi  

   

 


